
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 25 DEL 16/02/2021

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 389 DEL 19/02/2021

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DELLA APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE INDAGINI  E STUDIO DI MICROZONAZIONE 
SISMICA E C.L.E. REDATTI AI SENSI DEL D.D. REGIONALE N.1279 DEL 27/10/2016 E CONSEGUENTE 

LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE SPETTANZE ALLA  "RTP CAVALLARO-VOLPICELLI". (CIG ZDA20E6198)

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



Determina  del  S.T.A.  n. 32 del  16/02/2021    

OGGETTO: Presa d’atto della approvazione definitiva delle indagini  e studio di Microzonazione Sismica e 
C.L.E. redatti ai sensi del D.D. Regionale n.1279 del 27/10/2016 e conseguente liquidazione a 
saldo delle spettanze alla  “RTP Cavallaro-Volpicelli”. (CIG ZDA20E6198) 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E1

  PREMESSO 

 che, giusta nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale 09- Governo del Territorio,  
Lavori Pubblici e Protezione civile, Staff 91, Prot. 2017.0729354.07/11/2017, acquisita al Prot. del Comune in data  
20.11.2017  al  n.  52427,  il  Comune  di  Nocera  Inferiore  veniva  ammesso  nella  “graduatoria  definitiva  per  la  
concessione  del  contributo  regionale  per  indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica  (MZS)  di  primo livello  e  
condizioni limite per l’emergenza (C.L.E.), ai sensi dell’OPCM n.4007/2012, sulla base delle istanze oltre i limiti  
delle risorse disponibili (All. B)” pari ad € 23.250,000 su una spesa complessiva presunta di € 31.000,00= ; 
 che  con  la  stessa  nota si  richiedeva altresì  il  provvedimento  di  impegno  di  spesa  comprovante  lo 
stanziamento della quota parte a carico del Comune, pari ad € 7.750,00=, ovvero il 25% di € 31.000,00=;
 che con  determina  STA-  E1/E3  n.101  del  21.11.2017,  prot.  S.G.  n.1748/2017,  veniva  impegnata  la 
suddetta  quota  parte,  a carico del  Comune,  di  € 7.750,00= al cap.  3000/1,  bil.2017, UEB 1181102205,  imp. 
17/944;
 che  con  D.D.  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.33  del  07.12.2017  veniva  definitivamente 
confermato il contributo di € 23.250,00= accertato in entrata al cap. 4000/art.1, UEB 1184031000, acc.2018/848;
 che con  determina  STA n.05  del  21.03.2018,  veniva  approvato  lo  schema  di  AVVISO Pubblico  per  
l’affidamento dei servizi tecnici per indagini e studi di microzonazione sismica (MZS) di primo livello e condizioni  
limite per l’emergenza (C.L.E.), ai sensi dell’OPCM n.4007/2012;
 che con determina STA- E1/E3 n.126 del 06.09.2018, prot. S.G. n.1424 del 12.09.2018, si è provveduto  
ad affidare,  in via definitiva,  i  suddetti  servizi  tecnici  alla  RTP a costituirsi  del  geologo M.Cavallaro,  al  costo  
complessivo di € 17.995,37/IVA e contributi Cassa inclusi;
 che  con lo stesso atto si è proceduto alla rideterminazione del suddetto impegno di spesa della quota  
parte  del 25% a carico del Comune, stabilito in € 5.250,00= sulla base del relativo contributo di € 23.250,00= 
effettivamente accreditato; 
 che veniva, altresì, rimodulato il relativo QER del Progetto di che trattasi, come segue:

a) a) IMPORTO base d’asta del “Servizio tecnico per  
la  realizzazione  delle  indagini  e  studi  di  microzonazione  
sismica  (MZS)  e  condizioni  limite  per  l’emergenza  
(C.L.E.)”=   totale  € 24.603,00=

  

b) IMPORTO  AFFIDAMENTO  (Prezzo  di 
aggiudicazione)                

   € 14.282,04

c) Somme a disposizione :
                         1) Contributi Cassa 4%=
                          2) IVA 22% ( su b+c1)   
    Totale SERVIZIO affidato alla RTP- M.Cavallaro (b+c1,2)
                        3) Competenze al RUP 2% su € 24.603,00
                        4)  Spese varie ed impreviste 

 
   €     571,28       
   €  3.267,73
  € 18.121,05
  €      492,06 
   €  2.386,89



                     Totale costo del PROGETTO (b+c)      € 21.000,00=    

VISTO l’atto di costitutivo della “RTP Cavallaro-Volpicelli”, con nomina di “capogruppo” e accettazione del mandato  
irrevocabile  con  rappresentanza  del  dott.  M.Cavallaro,  registrato  a  Napoli  il  12.10.2018  al  nr.  13065-1T,  
trasmesso, via pec, ed acquisito al prot. gen. dell’Ente al n.52994 del 15.10.2018.

CONSIDERATO che in data 30.10.2018 è stato stipulato relativo contratto, prot. n. 56262 del 30.10.2018.

 STABILITO che la spesa complessiva del Progetto di € 21.000,00= è stata impegnata come segue: 
€ 15.750,00= 75% a carico della Regione Campania, al cap.2018/ART.28, UEB 1181101202, imp.18/627      
€  5.250,00= 25% quota a carico del Comune, al cap. 3000/1, UEB 1181102205, imp.17/944.

PRESO ATTO della trasmissione dello studio di microzonazione sismica (MZS) di primo livello e condizioni limite  
per  l’emergenza  (C.L.E.),  ai  sensi  dell’OPCM  n.4007/2012,  a  completamento  dell’incarico,  giusta  nota  del 
14.03.2019, acquisita in pari data al prot. n.14927, a firma del capogruppo della costituita RTP.

CONSIDERATO:

-  che con nostra nota prot. n. 15661 del 19.03.2019, il suddetto studio  di MZS1 e CLE., è stato trasmesso 
alla Regione Campania – Direzione generale LL.PP.e Protezione Civile- Staff 50-09-91.

-  che con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale Lavori Pubblici – prot.          n.  
45015  del  27/01/2021  acquisita  agli  atti  comunale  in  data  28/01/2021  prot.  n.  5390  è  stata  comunicata  
l’approvazione definitiva dello studio presentato dalla “RTP Cavallaro-Volpicelli”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.817 del 10/05/2019 di liquidazione della percentuale del 30 % quale rimborso  
spese sostenute dalla RTP, per un importo netto pari  a €  4.284,61 escluso Cassa e IVA al 22%, pari  ad un 
importo lordo pari a  € 5.331,77;  

VISTA la relativa fattura  n. 1/1 dell’08/02/2021 di € 9.997,43 (€ 14.282,04 - € 4.284,61 ) = IVA e Cassa escluso, 
del capogruppo  geol. M. Cavallaro, a saldo delle competenza tecniche, acquisita al prot. generale dell’Ente al n.  
7857  in data 08/02/2021.

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati.

 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità del Comune.

VISTO il Provvedimento dirigenziale prot. n. 236 del 04.01.2021 di proroga dell’incarico di Responsabile di P.O. -  
Area E1 del S.T.A.  al sottoscritto Arch. Antonio Giordano.

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.
VISTO il D.Lgs. 267/2000.

VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs 50/2016. 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,  
 attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, c.4, del 



 D.Lgs. 267/2000.

 RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata alla emanazione del presente atto attesta la regolarità  e la  correttezza 
di  quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000.

   PROPONE 

Per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente riportati:

 Di  prendere  atto della approvazione definitiva delle indagini  e studi di microzonazione sismica e C.L.E.  
redatti  ai  sensi  del D.D. Regionale n.1279 del 27/10/2016  come da nota della Giunta  Regionale della 
Campania  –  Direzione  Generale  Lavori  Pubblici  –  prot.  n.  45015  del  27/01/2021  acquisita  agli  atti  
comunale in data 28/01/2021 prot. n.5390;

 Di liquidare a saldo delle spettanze alla  “RTP Cavallaro-Volpicelli” l’importo complessivo di € 12.440,80= 
a saldo della fattura n.1/1 dell’08/02/2021 del capogruppo dott. M. Cavallaro, generalizzato nell’allegata  
fattura, acquisita al prot. gen.le dell’Ente al n. 7857  in data 08/02/2021 per  l’incarico “ Servizi tecnici delle  
indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica  (MZS)  di  primo  livello  e  condizioni  limite  per  l’emergenza  
(C.L.E.)”,  cui alla determina di affidamento incarico STA- E1/E3 n.126/2018,  come segue:

            € 14.282,04= (importo netto dell’affidamento) x 70%  =  € 9.997,43 = (imponibile)
                                                                                          €    199,95 = (2% - Cassa EPAP)   
                                                                                         € 10.197,38 = 
                                                                                           €   2.243,42  =   (22% IVA)                              
                                                                              Totale € 12.440,80= 
        di cui € 1999,49 quale ritenuta di acconto pari al 20 %  calcolata sull’importo di € 9.997,43.
 

 Di precisare che la suddetta spesa di € 12.440,80= trova capienza, come segue:
                 € 9.330,60= 75% a carico della Regione Campania, al cap.2018/art.28, UEB 1181101202, imp.18/627

    € 3.110,20= 25% a carico del Comune, al cap. 3000/1, UEB 1181102205, imp. 17/944

 Di autorizzare la Ragioneria del Comune al pagamento della suddetta somma, a mezzo bonifico bancario al 
codice IBAN, indicato  nell’allegata  fattura,  in favore  del  capogruppo della  “RTP Cavallaro-Volpicelli”  geologo M. 
Cavallaro  così  come  individuato  all’art.  2  del  relativo  atto  costitutivo  per  notaio  Chieri,  registrato  a  Napoli  il  
12.10.2018 al nr. 13065-1T  ed acquisito al prot. gen. dell’Ente al n.52994 del 15.10.2018, rimandando a quanto  
stabilito all’art. 4 dello stesso atto costitutivo per la ripartizione delle quote di partecipazione;

 Di attestare  l’insussistenza,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge 
06/11/2012 n.190 e dall’art.6, comma 2 del DPR 62/2013;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

                                                                                                                                       IL  RUP
f.to Arch. Antonio Giordano



IL  DIRIGENTE   DEL  S.T.A.

VISTI  i  Decreti  Sindacali  n.39/2017 di nomina e n. 31/2020 di  proroga al  sottoscritto  Arch.  A. Fontanella  quale  
Dirigente del S.T.A..
VISTA la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente atto  e che qui si intende 
integralmente trascritta, riportata ed approvata
DATO  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  
del D. Lgs. 267/2000.
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000  
VISTO lo stanziamento del contributo regionale di € 23.250,00= accertato in entrata al cap.4000, UEB1184031000,  
acc. 2018/848.

DETERMINA

 di  liquidare  l’importo  complessivo  di €  12.440,80= incluso  IVA e  Cassa,  a  saldo  fattura  elettronica, 
parc.n.1/1 dell’08/02/2021 = del capogruppo M. Cavallaro, generalizzato nell’allegata fattura, acquisita al  
prot.  gen.le dell’Ente al n.7857 in data 08.02.2021, per rimborso spese sostenute per la realizzazione  
indagini e prove geofisiche, relative all’incarico per i Servizi tecnici delle indagini e studi di microzonazione  
sismica  (MZS)  di  primo  livello  e  condizioni  limite  per  l’emergenza  (C.L.E.),  cui  alla  determina  di 
affidamento incarico STA- E1/E3 n.126/2018;

 di precisare che la suddetta spesa di € 12.440,80= trova capienza, come segue:
                 € 9.330,60= 75% a carico della Regione Campania, al cap.2018/art.28, UEB 1181101202, imp.18/627

    € 3.110,20= 25% a carico del Comune, al cap. 3000/1, UEB 1181102205, imp. 17/944
 di autorizzare la Ragioneria del Comune al pagamento della suddetta somma, a mezzo bonifico bancario al 
codice IBAN, indicato  nell’allegata  fattura,  in favore del  capogruppo della  “RTP Cavallaro-Volpicelli”  geologo M. 
Cavallaro  così  come  individuato  all’art.  2  del  relativo  atto  costitutivo  per  notaio  Chieri,  registrato  a  Napoli  il  
12.10.2018 al nr. 13065-1T  ed acquisito al prot. gen. dell’Ente al n.52994 del 15.10.2018, rimandando a quanto  
stabilito all’art. 4 dello stesso atto costitutivo per la ripartizione delle quote di partecipazione;

 di attestare l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti della Legge 
06/11/2012 n°190 e dall’art.6, comma 2 del DPR 62/2013;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 di demandare  l’Ufficio  Informatica  e i  Messi  Comunali  per  gli  adempimenti  di  pubblicazione,  con particolare  
riferimento agli obblighi di pubblicizzazione e trasparenza, cui al D.L.gs n. 33/2013;  



 di stabilire che tutti gli atti richiamati in premessa, se pur non allegati, si intendono parte integrante e  
sostanziale della presente determinazione che sarà annotata nel Registro Unico del Settore T.A.,   nonché su 
quello generale della Segreteria Generale del Comune.

                                                                                                                                   IL  DIRIGENTE  S.T.A.
           ARCH. ANTONIO  FONTANELLA 


